GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Secretário de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

LEANDRO DE SOUZA SOARES
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

NELSON FELIPE LOPES MAIA
Secretário de Meio Ambiente

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Planejamento e Gestão

ALMIR GONÇALVES DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário Agricultura, Abastecimento,

Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Interino

Quinta - Feira,02 Março de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VIII – Nº1114

SUMÁRIO

        ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..............................1/5 Pgs
- Atos da Administração...................5/6 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 139 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar o servidor BERNARD DE OLIVEIRA
CASAMASSO, matricula 3.249, do Cargo em Comissão de Diretor
de Administração Geral da Secretaria Municipal de Planejamento e
Gestão, com validade a contar de 01/03/2017.

      GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 140 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Destituir a servidora CLAUDIA DE CASTRO PACHECO,
matricula 307, da Função Gratificada de Chefe da Divisão de
Almoxarifado, com validade a contar de 01/03/2017.

      GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ANO VIII Nº 1114
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1114
Quinta - Feira

PORTARIA Nº 141 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Destituir a servidora FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO, matricula 072, da Função Gratificada de
Chefe da Divisão de Compras, com validade a contar de 01/03/2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 142 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Destituir a servidora EDMARA FERREIRA DE FREITAS, matricula 2.723, da Função Gratificada de Responsável
pelo Setor de Compras, com validade a contar de 01/03/2017.

      GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 143 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Destituir a servidora ANA LUCIA MEDEIROS, matricula 079, da Função Gratificada de Secretária Executiva da
Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer, com validade a contar de 01/03/2017.

      GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 144 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Destituir o servidor EVERTON FERREIRA MACHADO, matricula 2.877, da Função Gratificada de Responsável
pelo Setor de Contratos, Convênios, Expedições de Certidões e Licitações, com validade a contar de 01/03/2017.

      GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VIII Nº 1114
Quinta - Feira

ANO VIII Nº 1114
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

PORTARIA Nº 145 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar a servidora MARIA REGINA MEDEIROS, matricula 3.246, do Cargo em Comissão de Diretora de
Administração Geral da Secretaria Municipal de Administração, com validade a contar de 01/03/2017.

      GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 146 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do procedimento administrativo nº 01729/2017,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, o servidor ALMIR GONÇALVES DE OLIVEIRA, matricula 3.243, do Cargo em Comissão de
Secretário Municipal de Saúde, com validade a contar de 01/03/2017.

      GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 147 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear  BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal
de Planejamento e Gestão, símbolo CC1, com validade a contar de 01/03/2017.

      GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 148 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear a servidora CLAUDIA DE CASTRO PACHECO, matricula 307, para exercer o Cargo em Comissão de
Secretária Municipal de Administração, símbolo CC1, com validade a contar de 01/03/2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ANO VIII Nº 1114
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1114

Quinta - Feira

PORTARIA Nº 149 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear a servidora FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO, matricula 072, para exercer o Cargo em Comis-
são de Diretora de Administração Geral da Secretaria Municipal de Administração, símbolo CC2, com validade a contar
de 01/03/2017.

      GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 150 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear MARIA REGINA MEDEIROS para exercer o Cargo em Comissão de Diretora de Administração Geral da
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, símbolo CC2, com validade a contar de 01/03/2017.

      GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 151 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E

Designar, interinamente, a servidora RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI, matricula 3.250, para responder pelo
expediente do Cargo em Comissão de Secretária Municipal de Saúde, símbolo CC1, com validade a contar de 01/03/2017.

        GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 152 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar a servidora EDMARA FERREIRA DE FREITAS,  matricula 2.723, para exercer a Função Gratificada de
Chefe da Divisão de Compras, FG1,  com validade a contar de 01/03/2017.

        GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VIII Nº 1114
Quinta - Feira

ANO VIII Nº 1114
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

PORTARIA Nº 153 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar a servidora ANA LÚCIA MEDEIROS, matricula 079, para exercer a Função Gratificada de Responsável
pelo Setor de Contratos, Convênios, Expedições de Certidões e Licitações, FG2,  com validade a contar de 01/03/2017.

        GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 154 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar o servidor EVERTON FERREIRA MACHADO, matricula 2.877, para exercer a Função Gratificada de
Chefe de Divisão de Almoxarifado, FG1,  com validade a contar de 01/03/2017.

      GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

ATA  DA REUNIÃO DA  COMISSÃO   PERMANENTE DE  PROCESSO   ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR -
CPAD

CENTÉSIMA  TRIGÉSIMA PRIMEIRA
 ( N.  131)

Aos  vinte  dias do mês de janeiro  do ano de dois mil e dezessete,  às treze horas,  no prédio em que  funciona a
Secretaria de  Administração a rua Cel.  Francisco  Limongi  n. 353,  bairro Estação- São Jose do Vale do Rio Preto/RJ,
assim precisamente  às  13:00  minutos,  iniciou-se a centésima  trigésima primeira  Reunião Ordinária da  Comissão
Permanente  de  Processo Administrativo Disciplinar, CPAD, composta pelos Membros Amarildo  Caldeira,  Anselmo
Rodrigues Teixeira e  Adriana Lutte  Martins,  todos   designados pela  Portaria nº 37  de 11 de  Janeiro de 2017,  publicada
no DO  n. 1084  de 12 de Janeiro de 2017.  Abertos os trabalhos, o Presidente Amarildo Caldeira,  registra-se que  embora
suas férias  sejam até o dia  20 de fevereiro, esta segunda feira,  seu  retorno  antecipado se dá devido a ser  uma reunião
semanal e  os serviços  precisarem ser retomados,   vez  que suspensos  por falta de suplentes  como  esclarecido  na  ata
anterior e  estarmos em período de carnaval; assim  aberto os trabalhos  com  presença de  todos,   passou-se a analisar
os seguintes processos de Estágio  Probatório  de n. 5815/2016; 7818/2015  e n. 7542/2016,  sendo  todos   aprovados,
nos termos  dos despachos  juntados  aos mesmos,   considerando assim  os  pontos  obtidos nas aferições; ato
continuo,   verificou-se  que o próximo dia 27 de  fevereiro de 2017, Segunda-Feira,  será  dia de Carnaval,  assim,
provavelmente  não haverá  expediente  nas repartições  públicas  municipais  neste  dia  geralmente  considerado
facultativo devido ao feriado do dia 28 de  fevereiro de 2017 ( Carnaval )  e  ainda  por  a não haver  urgências  para serem
decididas  em  favor  do interesse   público, deliberou-se  que  não haverá  reunião  ordinária,   ressalvando  que,  no
cumprimento  da prerrogativas legais, justificando  a Presidência poderá convocar  reunião,  inclusive  extraordinaria-
mente,   assim,  às  15:15 hs,  deu-se  por encerrados os   trabalhos e eu, Adriana Lutte  Martins , Secretária, lavro esta
assentada, que  devidamente  assinada   é  publicada  Diário  Oficial   do  Poder   Executivo  Municipal,   em atenção à
publicidade,  essencial  aos  atos  administrativos.

ANO VIII Nº 1114
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1114

Quinta - Feira

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente ao 1º Termo Aditivo ao contrato de 2819 de  alteração de
valor, protocolado através do processo nº 806/17 e extrato do Termo Aditivo, Publicado no Diário Oficial da edição de
nº1113, datado de 01 de fevereiro de 2017, firmado com o Sr. Alexandre Pacheco de Oliveira.

ONDE SE LÊ:

São José do Vale do Rio Preto 01 de fevereiro de 2017.

LEIA-SE: São José do Vale do Rio Preto 09 de fevereiro de 2017.

Everton Ferreira Machado
Responsável pelo Setor de Contratos

São José do Vale do Rio Preto, 22 de fevereiro de 2017